
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

ČERVEN 2021



¬

ÚvodBen Já Mína a vlak

2

Nabízíme vámmetodickou přílohu
k červnovému číslu časopisu Ben JáMína ve
školním roce 2020/2021. Je to již dvacátá pátá
metodika od začátku vydání časopisu (nejen)
pro skautské předškoláky – benjamínky.
Přílohu simůžete vytisknout nebo přečíst
online, vedoucím benjamínkovských skupin
byměla chodit s časopisem v balíku vytištěná.
Pokud se tak náhodou neděje, dejte nám
vědět. Metodika je opět nachystaná tak, aby se
dala každá rubrika tisknout na samostatný
list. Všechnymetodiky jsou nyní ke stažení na
webu: benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům či
učitelkám a učitelům či průvodcům, aby se
vám s časopisem Ben Já Mína pracovalo co
nejlépe a abychom se s vámi podělili o tipy,
které se do časopisu přímo nevešly nebo
svým charakterem nehodily. Doufáme, že
vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky.
Koupit je můžete v pražském Junshopu
nebo přes e-shop na adrese
www.junshop.cz čiwww.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Pravidelně zde publikujememnoho tipů pro
váš čas s dětmi. Ve čtvrtek také pravidelně
Knižní čtvrtek, kde představujeme zajímavé
knihy pro předškoláky amalé školáky.

Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka
BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Ben s Mínou, ostatními dětmi a vedoucí
Jankou jedou na výlet! Scházejí se na nádraží
a během téměř celého čísla časopisu jedou
vlakem. To ale neznamená, že by se
nepouštěli do zajímavých úkolů. Právě
naopak! Vyzkoušejte s nimi například
počítání peněz, pokus s parním strojem,
hledejte nesmysly nebo se dozvídejte
o světluškách a vlčatech jakožto skautské
skupině, ve které mohou benjamínci
pokračovat, až vyrostou.

Pokud máte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším,
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity,
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít
k hraní, tvoření i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále sbíráme zpětnou vazbu od vás.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na jejich základě pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Nápady, postřehy
a komentáře nám můžete poslat na
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz
nebo vyplnit dotazník na adrese bit.ly/
zpetna-vazba-BJM. Nejčastější
komentátory rádi na konci školního roku
odměníme. Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová, Alena Schagen
(editorka, korektorka), Míša Kukačková,
Marie Podvalová, Šárka Porvichová – Šťovík,
Martina Nosková – Bylinka, Klára Sotonová,
Veronika Výprachtická – Beruška, Klára
Břicháčková a Pavel Češka – Pajáda.

«

https://benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu
https://bit.ly/GrafickeVytvarneTechniky_MŠ
https://bit.ly/GrafickeVytvarneTechniky_MŠ
https://bit.ly/GrafickeVytvarneTechniky_MŠ
https://bit.ly/GrafickeVytvarneTechniky_MŠ
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz
http://bit.ly/50napaduprodeti
http://bit.ly/50napaduprodeti


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubá motorika (pohyb)
— jemná motorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2020/2021 především: Vedu benja-
mínka k tomu, aby 1) mohl tvořit 2) mohl
často chodit do přírody a bylo mu v ní dobře

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

1 • Cíle časopisu

3



Příběh

Benjamínkovská skupina se s Jankou
schází na nástupišti a chystají se na výlet.
Ben ale stále nikde. Nakonec přeci jen
přibíhá se svým tatínkem. Děti se loučí
a odjíždí vlakem. Převyprávějte si i vy
příběh benjamínků. Děti mohou mluvit
jeden po druhém a posílat si „povídací“
kamínek. Kdo mluvit nechce, nemusí.

Povídejte si o tom, jestli už děti někdy jely
vlakem, a kdy naposledy. Jezdí raději
vlakem nebo třeba autem? Jakými jinými
prostředky už někdy jely? Dokážou je
spočítat? Peníze

Pravá strana se věnuje tematice peněz.
Každé z dětí dostalo nějaké drobné.
Ukazujte dětem opravdové peníze podle
toho, kolik jakých mincí je na obrázku.
Zkuste je společně spočítat.

Přemýšlejte, co byste si za peníze, které
máte, chtěli koupit. Přemýšlejte, co je víc
a co míň. A zdali na to máte dost peněz.
Můžete dětem ukázat, jak jednotlivé ceny
rozložit na jednotlivé mince. Na téma
peněz navazuje i Kuchařka. Připomíná tip
ze staršího čísla časopisu, ve kterém se
pomocí frotáže vyráběly peníze. Vyrobte si
nějaké i vy.

Popište si společně, co znázorňují obrázky
(babička si něco čte a má velikou radost,
dítě líže zmrzlinu, dítě leží v posteli
s teploměrem v puse, dítě vychází vysoký
kopec, dítě na lavičce jí jablko, kluk
s kartičkami skáče, holka s kartičkami
skáče). Jaká věc by každému z nich asi
udělala radost? Spojte předměty s lidmi.

Ptejte se dětí, koho naposledy obdarovaly
a zda měl z toho dotyčný radost. A kdy
naopak dostaly dárek ony? Co jiného by
mohlo udělat lidem vyobrazeným
v časopisu radost? Co by s penězi udělaly
děti, kdyby samy na výlet nějaké dostaly?

1 • Jedeme na výlet

4



Aktivity:
• vyprávění příběhu
• povídání o cestování
• počítání peněz
• frotáž peněz
• povídání o darech

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
17. Kamarádi
18. Komu mohu pomoci
19. Pocity
20. Rozdělím se s tebou
21. Mám vás rád
40. Výlet

5

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Příroda

Rubrika se tentokrát věnuje rozmanitosti
přírody. Co všechno mohou benjamínci
vidět z vlaku? Horní polovina dvoustrany
se věnuje barvám, které můžeme v pří-
rodě vidět. Vyrazte s dětmi ven a zkuste
najít co nejvíce barev. Najdete barvy, které
jsou na paletě v druhém okně? A jaké
další barvy po okolí objevíte? Povede se
vám je namíchat nebo najít podobnou
pastelku, a rozšířit tak paletu barev?

Vrána a had
Ve třetím okně můžete najít návod na
jednoduchou pohybovou hru Vrána a had.
Stoupněte si do kruhu a rozdělte se na
přeskáčku na vrány a hady. Vrány si
udělají křidélka (dají si dlaně na ramena
a lokty máchají jako křídly). Hadi si spojí
dlaně k sobě ve výšce nosu, jako když
prosí, a pak rukama vlní, jako když se vlní
had (dlaně jsou jeho hlava a paže tělo).
Společně pak říkejte básničku:

Vrána a had šli spolu na procházku,

vrána a had šli spolu na procházku,

vrána povídá hadovi krá krá,

had povídá vráně ssss ssss.

Při „vrána povídá hadovi“ jdou do středu
kruhu vrány, uprostřed řeknou krá krá

a zase se vrací. Při „had povídá vráně“
jdou do středu hadi a zasyčí. Na část
„vrána a had šli spolu na procházku“ jsou
všichni v původním kruhu, vydávají zvuky
a říkají společně text říkanky. Během hry si
můžete zkusit, zda bude hlasitější krákání
nebo syčení. Po nějaké době se mohou
z hadů stát vrány a z vran hadi.

Jakoumáte paměť?
Můžete si s dětmi vyzkoušet, jak dobrou
máte paměť. Zkuste společně najít
všechna zvířata, která v rubrice jsou
(je jich 10), pak zavřete časopis a zkuste
je vyjmenovat nebo nakreslit.

Cizrnová stavebnice
Ve spodní polovině rubriky vidíte v prvním
okně krajinu s rozhlednou a železničním
mostem přes řeku. Vyrobte si rozhlednu
nebo železniční most. Potřebovat budete
cizrnu (přes noc naloženou ve vodě)
a párátka. Pak jednoduše zapichujte
párátka do cizrny a budujte nevídané
stavby. Je to jednoduchá, ale velmi
zábavná stavebnice, ve které se fantazii
meze nekladou.

Zkuste si vyrobit duhu
(Návod můžete najít i v 2. čísle 1. ročníku
časopisu Ben Já Mína, str. 3.) Stačí jen
slunečný den a hadice s vodou. Můžete se
osvěžit v duze!

Malování přírodními barvami
Druhé okno spodního vagónu nabízí
návod na malování pomocí barev, které
snadno získáte z přírody (2. ročník
časopisu Ben Já Mína, 4. číslo, str. 2).
Zkuste si vyrobit vlastní vodovky
a namalovat nějaký obrázek. Třeba krajiny
kolem vás, nebo vlak či zámek. Červenou
barvu snadno získáte ze šťávy z červené

2 • Barvy přírody

6



řepy. Hnědou z povařených slupek z cibule
nebo ji můžete zkusit namíchat z hlíny
a vody. Zelenou zase z povařených
zelených listů nebo trávy, použít by se také
dal špenát. Žlutou barvu získáte z vlašto-
vičníku nebo pampelišky. Jaké další barvy
vám příroda nabízí? Černou barvu najdete
v ohništi. Můžete si také vypálit své
vlastní, skvěle kreslící uhlíky z čerstvých
proutků vrby (lísky či dubu). Budete
potřebovat vzduchotěsnou plechovku,
do které dáte nastříhané tenké proutky,
a plechovku uzavřete. Rozdělejte oheň
a plechovku nechte alespoň půl hodiny
v ohni. V plechovce se vytvoří báječné
uhlíky na kreslení.

Houby
Poslední okénko spodního vagónu
zkoumá houby. Jaké jedlé houby děti
znají? A poznají, které jsou nejedlé?
Můžete si povídat o tom, proč se babce
říká babka (má vrásčitý klobouk jako tvář
staré babičky) nebo kuřátkům kuřátka
(že by podle barvy?). Zkusíte vymyslet
nějakou svoji houbu? Co třeba Houbinec
Nenápadný nebo Komíňák Barevný? Jak
asi vypadají? Děti si své houby mohou
nakreslit do rámečku. Dále můžete
pracovat se skvělou knížkou Klub přátel
hub (nakladatelství Host) nebo si
zarecitovat básničky z útlé knížečky
Říkanky na houby z nakladatelství
Běžíliška.

Aktivity:
• zapamatuj si zvířata
• hledání barev v přírodě
• přírodní vodovky
• výroba duhy
• poznávání památek
• výroba uhlíku na kreslení
• vymýšlení vlastní houby

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
19. Pocity
31. Co nám dává příroda
34. Lesní plody
40. Výlet

7

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Pokusy

V rubrice pokusů si tentokrát představíme
vývoj lokomotiv. Výčet na letáku, který
Janka dětem ukazuje, jistě není celý.
K dalšímu zkoumání doporučujeme knihy
od Josefa Schröttera, např. Od koněspřežky
po supervlaky nebo Co nevíte o železnici
(vydalo nakladatelství Albatros).

Vlaky v Jančině brožurce si děti mohou
vybarvit podle vlastní fantazie. Zamyslete
se s dětmi nad tím, co mají všechny vlaky
společné (např. jezdí po kolejích) a v čem
se naopak výrazně liší (např. v palivu).

Na druhé straně vás čekají dva pokusy
vztahující se k páře.

Vodní pára
Tento pokus slouží k ukázce toho, co pára
je a jak vzniká. Vysvětlete dětem, že vodní
pára vzniká při vysokém zahřátí vody, kdy
se voda přemění z kapaliny na plyn.
V případě, že se vodní pára opět ochladí,
dojde k jejímu opětovnému zkapalnění na
vodu. Tento jev je i součástí koloběhu vody,
který byl v letošním dubnovém čísle
Ben Já Míny.

Parní stroj
Tento pokus je složitější a je u něj potřeba
asistence vedoucího či rodiče. Budete
potřebovat: plechovku od nápoje, čajovou
svíčku, řemeslnické nůžky na plech nebo
zalamovací nůž, kombinačky, děrovačku
(lze nahradit hřebíkem a kladivem), alobal,
tužku, 20 cm dlouhouměděnou trubičku
(lze koupit v hobbymarketech nebo
obchodech pro kutily), misku s vodou.

Postup máte rozkreslený v časopise, zde je
ještě slovní popis:

1. Uřízněte hliníkovou plechovku zhruba
ve výšce 6,35 cm ode dna.

2. Hranu řezu ohněte pomocí kleští
dovnitř – proti pořezání.

3. Dno plechovky uvnitř vymáčkněte
směrem ven tak, aby bylo ploché.

4. 1,27 cm od vršku plechovky udělejte
děrovačkou dvě díry tak, aby ležely
proti sobě.

5. Doprostřed plechovky umístěte
čajovou svíčku, okolo ní a pod ní
zmačkejte trochu alobalu tak, aby
držela pevně na svém místě.

6. Kolem tužky omotejte měděnou
trubičku tak, abyste vytvořili spirálu
se dvěma či třemi smyčkami.

7. Konce trubičky prostrčte dírami
v plechovce.

8. Konce trubičky ohněte do úhlu 90°
směrem dolů.

9. Naplňte trubičku vodou. Jeden konec
ucpěte a do druhého nalijte vodu.
Voda nesmí vytéct.

10. Položte plechovku do misky s vodou
tak, aby byly konce trubičky ponořené.

11. Zapalte svíčku.

3 • Od páry k rychlovlaku

8



Následně pozorujte, co se s plechovkou na
vodě bude dít. Můžete si s dětmi povídat,
co vše bylo dříve poháněno párou a dnes
tomu tak není, například lokomotivy,
parníky, automobily, parní válec.

Aktivity:
• povídání o vývoji vlaků
• omalovánky lokomotiv
• pokus – vodní pára
• pokus – parní stroj

9

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Tvoření

Vlakem se můžeme vydat do práce, do
školy nebo na výlet za dobrodružstvím.
Je ale potřeba znát pravidla silničního
provozu, aby se nám nic nestalo.

Výroba plácačky
Každý výpravčí musí mít plácačku, která
dává strojvedoucímu pokyn k odjezdu.
Plácačka je na jedné straně červená – stůj
a na druhé zelená – jeď. Připravte si bílou
čtvrtku, červený a zelený papír, nůžky
a lepidlo. Nejprve si ze čtvrtky vystřihněte
základní tvar plácačky – kruh s držadlem.
Poté vystřihněte z barevných papírů dva
stejně velké kruhy. Na jednu stranu
základního tvaru nalepte červený kruh
a na druhou zelený kruh.

Optické klamy
Podívejte se na optické klamy a zjistěte,
jestli jsou čáry rovnoběžné. Najděte okolo
sebe další rovnoběžné čáry, např. krajnice
silnice, stěny domu, některá písmena,
plakáty.

Oblíbený dopravní prostředek
Povídejte si s dětmi o tom, zdali rády
cestují. Mohou nakreslit svůj oblíbený
prostředek – vlak, letadlo, auto, autobus,
kolo atd.

Doplňování a hledání značek
Dopravní značky se umísťují do
geometrických tvarů. Děti si mohou do
připravených prázdných tvarů nakreslit
dopravní značky, které znají nebo okolo
nich chodí. Můžete se vydat do ulic vašeho
města a zkusit najít dopravní značky.
Každou si potom odškrtněte.

4 • Vlakem za
dobrodružstvím

10



Divadelní pozadí
Na dlouhý pruh papíru nakreslete krajinu,
kterou lidí vídají z vlaku – lesy, pole, města
ad. Potom slepte začátek a konec papíru
k sobě. Vznikne tak uzavřený kruh, do
kterého připevníte dvě ruličky. Před pozadí
umístěte auta, vlaky a další dopravní
prostředky. Pokud budete pozadím otáčet,
bude se zdát, že se předměty pohybují,
přestože budou stát na místě.

Aktivity:
• plácačka
• optické klamy
• doplňování značek
• hledání značek
• divadelní pozadí
• oblíbený dopravní prostředek

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
7. Přecházení
29. Společenská pravidla
36. Vím, že můžu zabloudit
40. Výlet

11

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Kuchařka

V této rubrice jsou děti nejprve
v obyčejném kupé, svačí vlastní jídlo
a mají z domova připravené nápoje.
Na druhé straně se jdou děti s vedoucí
Jankou podívat do jídelního vozu. Janka
si vychutnává kávičku, děti mají nanuky.
V létě je k dostání spousta ovoce, nemu-
síte tak nanuky kupovat, ale můžete si je
vyrobit i doma.

Recepty na domácí dobroty

Bezinková limonáda

Na 12 květenství bezu černého
potřebujete 4 citróny, 1 kg cukru, 8 l vody.
Do vychladlé vody převařené s cukrem
rozkrájejte citróny (pokud nejsou chemicky
ošetřené, můžete nechat kůru, jinak bez
kůry), přidejte květy a nechte týden kvasit.
Poté slejte limonádu do skleněných lahví
s pevným šroubovacím uzávěrem a uložte
do chladu. Neskladujte dlouho.

Bonbóny s lípou amateřídouškou

Hrst lipového květu a hrst mateřídoušky
spařte vodou a nechte 10 minut louhovat.
Dvě lžíce nálevu smíchejte se 120 g medu,
100 g cukru a šťávou z jednoho citrónu.
Vařte na mírném ohni asi 40 min na perlu
(kapka na talíři tuhne). Z potravinové fólie
nebo alobalu nastříhejte čtverečky a do
jejich středu vložte lžičkou kopečky horké
tuhé sladké hmoty. Po vychladnutí
bonbóny uložte do uzavřené nádoby,
aby nezvlhly.

Domácí toastový chleba

15 g čerstvého droždí rozdrobte do
225 ml vlažné vody. Přidejte 25 g másla
pokojové teploty, 375 g hladké mouky
(použijte pšeničnou nebo špaldovou,
může být i celozrnná; hladce namletá
chutná nejlépe!) a 7 g soli. Uhněťte těsto
(10 minut v robotu na střední stupeň
nebo do jemného hladkého těsta). Posypte
vál moukou a nechte asi 30 minut kynout.
Těsto rozdělte na 8 dílů a formu na srnčí
hřbet vymažte rostlinným olejem. Z těsta
tvořte kuličky, které po dvojicích vložíte
do formy. Kuličky jemně zmáčkněte
a nechte kynout na teplém místě 45–50
minut. Troubu rozehřejte na 250°C spolu
s nádobou s vodou. Vložte formu do
trouby a pečte 3 minuty. Pak vytáhněte
nádobu s vodou a teplotu stáhněte na
175°C. Pečte 35 minut do světle hnědé
barvy. Chléb vyklopte z formy a nechte
zchladnout na mřížce.

Další recepty na domácí chléb a sýr
najdete ve 3. ročníku časopisu
Ben Já Mína, 3. číslo.

Oblaka
Oblaka na doplnění mají tvar: čtyřnohé
zvíře, kruh, květina, pták. Nechte děti, ať
vymýšlejí, co jim tvary připomínají.
Všechny odpovědi jsou správné.
Nejstarším dětem můžete dát úkol,
kolik toho z jednotlivého tvaru vymyslí
za 1 minutu apod.

Další aktivity k oblakům najdete ve
3. ročníku časopisu Ben Já Mína, 5. číslo.

5 • Vlak místo restaurace

12



Hledání nesmyslů na obrázku
Místo kouře z komína vychází točená
zmrzlina (1), na louce se pasou krávy
a některé mají místo rohů parohy (2), pod
stromy v lese rostoumuchomůrky fialové
(3), na obloze jeměsíc (4), u lesa je vidět
obří veverka a minidaněk (5).

Počítání zvířat, rostlin a věcí
Na obrázku se pase 5 krav, v lese stojí 10
stromů, na obloze letí 3 ptáci, na louce
kvete 7 pampelišek, za stromy je 1 komín.

Nanuky
Nejjednodušší způsob pro vyrábění
nanuků je použít váš oblíbený džus
a zmrazit ho. Můžete také použít své
oblíbené ovoce a rozmixovat ho. Někdo

přidává jogurt nebo zakysanou smetanu,
další variantou je nicecream (k rozmixo-
vanému ovoci přidáte zmražené banány
jako základ).

Aktivity:
• recepty
• co připomínají oblaka
• hledání nesmyslů
• počítání
• hra na restaurační vůz

• obrázkové sudoku
• domácí nanuky

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
4. Na koho se obrátím
12. Každý má rád něco jiného
20. Rozdělím se s tebou
22. Domácí práce
26. Spolupráce
31. Co nám dává příroda
40. Výlet

Zdroje:
SMRŽ, T. a kol. Hrajeme si s dětmi
v zahradě. České Budějovice, CEGV
Cassiopeia, 2007.

VANĚK, R. Klenoty klasické evropské
kuchyně. Praha, 2013.

bit.ly/nicecream_latte

13

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

http://bit.ly/nicecream_latte


Hudebně-
-dramatická

Výlety vlakem jsou plné příběhů,
zajímavých míst, která nacházíme, a lidí,
které potkáváme.

Pověsti
Najděte pověsti, které se váží k místu,
které jste naposledy navštívili na výletě
nebo na schůzce. Společně si je přečtěte,
můžete se na místo znovu vypravit
a zahrát si příběhy postav z pověstí.

Příběh v klubíčku
Vyprávějte příběh cestujících, posílejte si
klubíčko, a ten, kdo ho zrovna má, řekne
jednu větu příběhu a pošle jej dál. Kdo
jsou a kam jedou? Převyprávějte si takto
příběh postavy z pověsti.

Co slyšíme?
Ozvučte obrázky svými hlasy nebo
předměty, které najdete kolem sebe. Zvuky
nahrajte na telefon, pusťte si nahrávku
a nechte ostatní hádat, co všechno slyší.

Připravte dětem další obrazové předlohy –
fotky z nějakého vašeho předchozího
výletu nebo obrázky z novin či časopisů.

Sluchová hádanka
Poznají děti své kamarády po hlase?
Sedněte si do kruhu a zavřete oči. Vedoucí
se někoho dotkne, a ten řekne kousek
nějaké básničky. Hádejte, kdo to byl.

Poznáte podle sluchu, když je někdo
rozčilený, nadšený, smutný, zamyšlený?
Nechte děti vyzkoušet si i tuto hádanku.

Živé obrazy
Vytvořte obrázky z Ben Já Míny jako živé
obrazy – ze svých těl. Jedno z dětí nebo
vedoucích je pak obchází a ten, koho se
dotkne, ožije – pohybem či zvukem nebo
obojím.

Jako předlohu můžete použít i moment
z pověsti, kterou jste našli, nebo jiné
obrázky (z vašeho výletu).

Chaos v tunelu
Vlak v tunelu je velké „vzrůšo“! Když vlak
vjede do tunelu, vyměňte si místo tak,
abyste nikomu nešlápli na nohu!
Dokážete se potmě nebo poslepu dostat
z jedné části místnosti do druhé?
Dokážete se poslepu obléci či nazout si
boty? Vyzkoušejte, co všechno poslepu
dokážete.

6 • Před oknem za oknem

14



Kdo a kam?
Jeden jde za dveře (vlakového kupé nebo
klubovny) a ostatní zatím udělají tři
změny (někdo si vymění místo, vymění si
čepice, …) a pak dotyčný přijde a hádá.
Mohou se udělat různé úrovně náročnosti
(mění se jen lidi, nebo věci, …).

Jede vláček
Děti jsou v prostoru a pohybují se, vedoucí
říká: „Jede vláček kolejáček, kolik vozů asi
má? Tři!“. Děti tvoří skupiny vagónků podle
čísla, které vedoucí řekne.

Koleje
Nakreslete si na hřišti koleje křídami
a zahrajte si vlakovou honičku. Utíkat se
může jen po kolejích!

Aktivity:
• pověsti
• příběh v klubíčku
• co slyšíme
• sluchová hádanka
• živé obrazy
• chaos v tunelu
• kdo a kam
• jede vláček
• koleje

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
14. Naslouchání okolí
15. Pohádkové postavy
17. Kamarádi
19. Pocity
26. Spolupráce
39. Vnímání přírody

15

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Místo,
kde žiji

Benjamínkovská skupina dojede na místo
a čeká je cesta na hrad. Na nádraží však
potkají skupinku skautů. Jsou to vlčata
a světlušky! To je skupina, která věkově
navazuje na benjamínky. Řekněte si, co
o nich víte. Vědí benjamínci, že až
povyrostou, mohou pokračovat
u světlušek a vlčat? Mají je ve své obci?
Co vlastně všechno děti o skautech vědí?
Ukazujte si fotky (využít můžete třeba
stará čísla Ben Já Míny nebo svoje
střediskové fotky, případně fotky nějakého
oddílu na internetu), předměty (kroj,
odznak…). Můžete si vyprávět, jak se kdo
z vás ke skautování dostal.

Cesta na hrad
Než dojdete na hrad, potřebovali byste
zařídit několik věcí. Zvládnou děti splnit
všechny úkoly a zároveň jít nejkratší
možnou cestou? Cestu si vybarvěte.
Popište si na mapce, jaká místa ve městě
jsou. Jsou i vašem městě?

Máte-li možnost, podívejte se ve svém
okolí na reálnou mapu – papírovou nebo

stojací. Dokázali byste na ní najít cestu
z konkrétního místa do konkrétního
místa? Jděte prstem po mapě. Dokázaly
by děti odhadnout, co značí velké modré
plochy, modré čáry nebo zelené plochy?
Vysvětlete si, že mapa vždy používá nějaké
zmenšení. Ptejte se dětí, proč tomu tak je.

Na naší mapě jsou vyznačená různá
místa, která v městech často bývají.
Dokážou děti říct, kdo v nich pracuje a co
přibližně dělá? Můžete si zahrát např. hru
na pantomimu.

Další inspiraci můžete najít v 5. ročníku
časopisu Ben Já Mína (v 1. čísle, kde jsme
se věnovali měřítku, nebo ve 2. čísle, kde
jsme se věnovali mapám). Anebo si také
můžete zahrát Deskovou hru ze zadní
strany 1. čísla.

7 • Jupí, hrad!

16



Aktivity:
• povídání o vlčatech

a světluškách
• cesta na hrad
• povolání a pantomima
• měřítko
• mapy
• desková hra

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
4. Na koho se obrátím
5. Nebezpečné
6. Prostorová představivost
7. Přecházení
28. Povolání
29. Společenská pravidla
36. Neztratím se
40. Výlet

17

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Fotopřed-
stavovačka

Tentokráte ve fotopředstavovačce
představujeme družinu světlušek
z Chotěboře.

Povídejte si s dětmi o tom, že Ben a Mína
patří nejen do své skupiny benjamínků,
ale i do svého střediska, kde jsou i starší
skauti. Věkovou kategorií po benjamíncích
jsou vlčata, světlušky a žabičky. Jsou to
děti většinou ve věku od 7 let do 11 let.
Často se setkávají zvlášť kluci a holky,
a proto mají různé názvy. Kluci jsou vlčata,
světlušky jsou holky suchozemských
skautů a žabičky jsou holky vodačky.

Do jaké kategorie zrovna daná skupina
patří, lze poznat i díky kroji. Vlčata,
světlušky a žabičky nosí žluté šátky. Vodní
skauty poznáme podle modrých krojových
košilí.

Využijte naši neobvyklou představovačku
a seznamte se se staršími skauty u vás na
středisku. Řekněte si společně s dětmi,
do jaké skupiny skautů patříte, jste
„suchozemští“ nebo vodní?

Znáte někoho, kdo chodí do starších
skautů, máte tam nějaké kamarády, znáte
jejich vedoucí?

Robinsonky rády jezdí na výlety, a to nejen
vlakem. Pošlete jim pohled z vašich výletů
nebo oblíbených míst.

Přímo v časopise pak můžete pomocí
pastelky zjistit, kam všude se Robinsonky
vypravily.

8 • Dobrodružství
s Robinsonkami z Chotěboře

18



Aktivity:
• obtahování cesty pastelkou
• povídání o dalších skautech

v okolí

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
24. Kam patřím

19

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Knihy
pro děti

Knih o vlacích je mnoho. Proto jsme pro
soutěž vybrali tentokrát knihu Cesta
Malého Medvěda, která se také týká cest,
putování a dobrodružství. Je to kniha,
která se skvěle hodí pro předškolní věk.
Autorka Markéta Kotková je také jednou
ze zakladatelek lesní školky a školy ZeMě
a do knihy se tato zkušenost výrazně
otiskuje. Cesta Malého Medvěda vypráví
jednoduchý příběh o tom, jak se Medvěd
vydává na výpravu, balí si věci, zažívá tam
dobrodružství. O knihu můžete do 30. 6.
2021 soutěžit. Soutěžní zadání zní: Na
výpravě do přírody nasbírejte plné kapsy
pokladů jako Malý Medvěd. Poklady
nafoťte a fotky pošlete do 30. 6. 2021.
My tři z vás vylosujeme a pošleme vám
jako odměnu výtisk knihy. Těšíme se!

Knihy o vlacích
Kdybyste přeci jen chtěli sáhnout po
nějaké knize o vlacích, doporučujeme
okénkovou knihu Vše o vlacích z Albatrosu.
Doporučujeme také skvělé leporelo Na
procházce ve vlaku. Text knihy je veršovaný,
ilustrace od známé autorky Hravouky
Terezy Vostradovské ve skvělém knižním
zpracování. Pokud vás zajímá spíš téma
nádraží a stavby, mohla by se vám líbit
kniha Jak postavit železnici od Martina
Sodomky. Doporučit můžeme i okénkové
knihy z nakladatelství Svojtka.

Knihy o dopravních prostředcích

Hledáte-li knihy o dalších dopravních
prostředcích, doporučujeme knihu Nej…
dopravní prostředky v pohybu ze Svojtky
nebo Jedééém od Ester Staré z POP-PAP.

Povídání s dětmi na téma…
• Co si balí na cestu děti? Liší se to nějak

od toho, co si balí Malý Medvěd?

• Jaké největší dobrodružství na výpravě
děti zažily?

• Jakými dopravními prostředky
nejraději cestují?

• Jakým dopravním prostředkem děti
ještě necestovaly?

• Znají někoho, kdo ke své práci
potřebuje dopravní prostředky?

9 • Knihy pro děti

20



Aktivity:
• zapojení do soutěže
• čtení knih
• povídání

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
5. Nebezpečné
26. Spolupráce
28. Povolání
34. Lesní plody
39. Vnímání přírody
40. Výlet

21

Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pro první hru využijte předtištěné
jízdenky, které vybarvíte pastelkami
v barvách měst, která chcete navštívit. Pro
další hry si budete potřebovat vyrobit
jízdenky vlastní. Podpořte dětskou
fantazii, nechte je vyrobit jízdenku
spojující jen dvě města nebo naopak
jízdenku objíždějící celou mapu. Pokud při
hře narazíte na nejasnost, jak hrát – zda se
vlak může otočit, zda dojde ke srážce, atd.,
představte si situaci na železnici v reálném
světě, a podle toho se rozhodněte. Důležitá
je především radost ze hry.

Aktivity:
• malování vlastních jízdenek
• hraní deskovky

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
26. Spolupráce

10 • Deskovka

22



Děti stojí v kruhu. Jedno z dětí obíhá vně
kruhu. Po chvíli si vybere nějaké dítě stojící
v kruhu a postaví se za ně. To poté vybíhá
místo původního „obíhače“. Po chvíli se opět
postaví za další dítě a hra takto pokračuje,
dokud děti baví. Pokud je dětí hodně, rozdělte
je do skupin.

¶ Při běhání se můžete stát závodními auty
a vydávat nejrůznější zvuky.

¶ Až děti pochopí princip, můžete označit
více „obíhačů“. Určete jeden směr, kterým
budou děti obíhat, aby se nesrazily.

Děti vytvoří dvojice a společně se rozejdou.
Poslední dvojice zahouká jako vlak. Na tento
signál ostatní děti zvedají ruce a poslední
dvojice podbíhá a zařadí se na začátek. Hra
pokračuje, dokud se nevystřídají všechny
dvojice, nebo dokud hra děti baví.

Varianta: Poslední dvojice dětí má zavázané
oči. Zpočátku děti v tunelu stojí, pokud budou
zvládat, mohou hrát hru i za pohybu.

Pomůcky: voda ke koupání

Děti stojí v kruhu ve vodě, vedoucí je
uprostřed kruhu a nataženou rukou kosí
„obilí“ = děti. Děti se před přiblížením paže
ponořují a hned zase vynořují z vody.

Varianta se švihadlem: Hru hrajeme na louce.
Děti stojí v kruhu okolo vedoucího. Vedoucí
roztáčí švihadlo a děti před přiblížením
švihadla vyskakují. Roztáčet švihadlo může
dle domluvy a schopností také dítě.

Jedno z dětí je „popletená kuchařka“, stojí
naproti ostatním dětem. Kuchařka začíná
honičku slovy: Já popletená kuchařka, dala
jsem do polívky OVOCE. Ostatní děti se mezi
sebou domluví a každé si vybere jeden druh
ovoce. Pak je jedno z nich řekne nahlas
kuchařce, ale kuchařka neví, kdo je kdo.
Kuchařka si vybere jeden druh a řekne ho
nahlas: např. ananas. Dítě, které je ananas,
začne utíkat a kuchařka ho honí. Pokud
kuchařka dítě chytí, vymění si role. Když se
ananas vrátí zpět na místo, pokračuje se dále.

¶ Vyznačte dětem hrací plochu.

¶ Domluvte si, co musí děti minimálně
uběhnout, když utíkají před kuchařkou.

¶ Hru můžete obměnit dalšími kategoriemi,
např. zelenina, dopravní prostředky apod.

venku
snadná

přípravado
10 min

všichni

skupinavenkužádná
přípravado

10 min
všichni

skupina

klubovna

venku
žádná

přípravado
30 min

všichni

skupiny

klubovna

venku
žádná

přípravado
30 minskupiny




